

Czas wychodzi codziennie wieczór (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for location (Miejscowa w Krakowie, w państwie Austriackim, do Prus, etc.), frequency (rocznie, kwartalnie, miesięcznie), and price (złr. 20, 5 c. 25, 2, etc.).

Listy i plienkami przesyłane być winny franco do Administracji „CZASU”. LISTY reklamacyjne niezapłacone nie ulegają frankowaniu. LISTOW niefrankowanych nie przyjmuje się.

REKOPISMA nadawane Redakcyi nie zwracają się i niszczone będą.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „Czasu” w Ryńku pod L. 39 w domu p. Kirehmayersa na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

OGŁOSZENIA (inseraty) wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą: od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następnego po 5 centów, oraz za opłatą należytości stałowej po 30 centów od każdorazowego ogłoszenia.

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: we LWOWIE w Agencji „Czasu” p. Ignacy Hercek Plac Halicki Nr. 1. — w Wiedniu p. A. Oppelt Wollzeile 22. — Na Francję i Anglię w Paryżu p. L. Pfenki, Boulevard du Prince Eugene, 95. — tylko ogłoszenia zaś: w Wiedniu, w Hamburgu i w Frankfurcie nad Menem pp. Haasenstein i Vogler — w Berlinie p. A. Retemeyer — w Frankfurcie nad Menem p. G. L. Daube & Comp. — w Lipsku p. Henrich Engler — w Wrocławiu: p. Jenke et Sarnighausen.

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY.

w Krakowie na miesiąc Grudzień 2 złr. od 1go Grudnia do 31go Marca . . . 6 złr. 70 c. przesyłką pocztową w państwie Austriackim, za miesiąc Grudzień 2 złr. 25 c. od 1go Grudnia do końca Marca 8 złr. — c.

Kraków 1 grudnia.

Adres sejmowy i sposób, w jaki był zawontowany, dał pochop dziennikom centralistycznym wiedeńskim do różnych a bardzo nawet gwałtownych wystąpień, tak przeciw sejmowi jakoteż Galicyi. Podnieśliśmy z nich niektóre.

Sejm wyraził w adresie czego nie chce, nie powiedział czego chce, zapewne to ktoś inny za niego wypowie.

Ironia w tym zarzucie zawarta odnosi się do innych lubo bardzo niestety niedawnych jeszcze czasów, do tych, gdzie Galicya nie miała głosu i kto inny za nią przemawiał: do czasów centralizacji biurokracji, której powrotu życzy sobie dziennik zarzut czyniący; do czasów, gdzie nawet w Izbie niewolno było, albo co w polityce na jedno wychodzi, nie przydało się na nie reprezentantom Galicyi wypowiedzieć czego ona chce, a gdzie jedynie w roli opozycyjnej szukać byli zmuszeni jakiegokolwiek politycznego dla siebie i dla kraju stanowiska. Te czasy ustały z manifestem wrześniowym i zmianą gabinetu, a przeto ironia nie ma ładu. Nowego stanowiska Galicyi centraliści nie widzą a raczej wiedzieć nie chcą, jak nie chcą uznać ważności wrześniowego manifestu. Nam się zdawało, że skoro kraj dziękuje to i jednomyślnie za uznane prawa i przyrzeczone stanowisko, dowodzi bardzo wyraźnie, że tego chce za co dziękuje. Adres nasz był dziękczynny. Galicya chciała, aby jej przyznano należny głos w monarchii, aby uznano jej prawa do swobodnego rozwoju, aby w zaspokojeniu swych potrzeb i interesów należały miała udział, aby jej wolno było organizować swą społeczność na narodowym polu; słowem, chciała tego właśnie co jej manifest wrześniowy przyrzeka, i za niego Monarsze dziękowała. Z wdzięcznością widział kraj nasz, że myśl monarsza uwolniła go od owej ciągłej dotąd konieczności występowania negacyjnie, pochwylił pierwszą sposobność podniesienia głosu z afirmacją; że zaś opozycya jego byłaby odpowiadała wi-

dokom centralistów, o tem wiedział dobrze, ale oglądać się na to nie miał przyczyny.

W tej także zmianie stanowiska Galicyi, w tem wyswobodzeniu jej od konieczności występowania w opozycyi, mają dostateczną odpowiedź centraliści na stawiane przez nich zapytanie: „gdzież byli Rusini podczas głosowania?” Rusini byli obecni i jednoznaczności w przyjęciu adresu nie wzięli. Jest to proste następstwo manifestu wrześniowego. Nie dopisali centralistom, bo porównie z Polakami chcą oni „owej swobodnej drogi autonomicznej,” jaką im myśl cesarska wskazywała.

„Galicya jest reakcyjną.” Zarzut ten albo ma znaczyć, że sejm przyjmując bez dyskusyi manifest wrześniowy, dowiódł, iż nie chce konstytucyi, albo jest śmiesznością. Nie rozumiemy jednak przez co dziękczynny adres za manifest miał dowodzić, że Galicya nie chce konstytucyi, skoro właśnie ów dokument konstytucyjną zapewnia. Ale Galicya zna dobrze niebezpieczeństwo, jakie towarzyszy nierozważnym obronom konstytucyi okrojonych, nauczyło ją doświadczeniem na czem się zwykle kończą podobne upory. Nieraz też z resztą oświadczała na jakie zawody, naraziły ją patenta lutowe. Chce więc konstytucyi Galicya, ale chce jej dla całej monarchii, konstytucyi, w którejby wszystkie kraje udział brały a nie jedynie niemieckie; chce konstytucyi opartej na prawach historycznych i autonomicznych wszystkich części monarchii, a nie fikcyjnej konstytucyjnej, jaką była Rada państwa, chce w niej znaleźć formę rządu w interesie monarchii i każdego kraju a nie symstat na korzyść doktryny pseudoliberalnego i centralistycznego stronnictwa.

Nareszcie i tego pominąć nie można, że w owym rozdziale opinii sejmowych co do wrześniowego manifestu, upatrują centraliści więcej niż różnice polityczne, widzą kwestyę ras i nawet walkę takowych groźną. I my także w owej opozycyi przeciw myśli cesarskiej, widzieliśmy więcej niż proste konstytucyjne zapasy. Wypowiedzieliśmy zaraz, że owe wnioski, na podstawie których mają niektóre sejmy nad manifestem dyskutować, więcej są w istocie swej niemieckie aniżeli austriackie, sięgają raczej Frankfurtu niż Wiednia, że są bardziej doktrynerskie aniżeli monarchiczne i cesarskie. Dlatego też właśnie sejm galicyjski tak wyraźnie zaraz na pierwszym posiedzeniu odanyczył swoje wobec nich stanowisko. Oświadczył się stanowczo za koronę. Nie dziwi nas więc wcale, że tak bardzo dzienniki niemieckie-

go stronnictwa urażi. Lecz co się tyczy owej groźby, co się tyczy walki ras między sobą, istnieje ona moralnie i politycznie oddawna, i nie ma w tem nic nowego. Jest ona największą dla korony trudnością. Nie sądzimy zaś, aby o materialnej walce niemieckie stronnictwo mówić chciało. Nie zapomniało zapewne wypadków wiedeńskich z października 1848 r. Śmiało powiedzieć można, że gdyby wówczas korona była ze zwycięstwa swego korzystała według zasad w manifestcie wrześniowym objawionych, byłaby sobie wiele oszczędziła twardych doświadczeń, a potęga i pomyślność państwa na nierównie świetniejszym byłaby stopniu, aniżeli jest dzisiaj.

KORRESPONDENCA CZASU.

Lwów 29 listopada.

Obecna chwila jest może najniebezpieczniejszą dla sprawodawcy z obrad sejmowych. Pierwsze chwile mające coś uroczystego, chwile zebrań i otwarcia które mieszczą w sobie pewien charakter świeżej zapowiedzi, już minęły — a chwile stanowcze rozstrzygnięcia kwestyi, urzeczywistnienia tych zapowiedzi w działach już dokonywanych, jeszcze nie nadeszły.

Teraz odczytują się wnioski rządowe, sprawozdania i projekta wydziału, wysadzają się komisye specjalne mające opracować wnioski — słowem usuwają się pierwsze częstokroć samej formy dotyczące trudności. Przeto łożę i galerye rządziej napelnione, bodaj czy i dzienniki mniej ciekawie czytane. Lecz bo to nie we wzbudzeniu ciekawości właściwy cel zgromadzenia.

W kraju, który dotychczas nie mógł mieć rzetelnego samopoznania swoich potrzeb, który był dotychczas prawie zupełnie pozbawionym reprezentacji mającej to potrzeby składować w chwili, że tak powiemy, reorganizacji podstaw społecznych, zadanie sejmu da się streścić w tych słowach: „jak najwięcej — jak najkrótszym czasem przeprowadzić”. Takie przynajmniej przeważa tutaj przekonanie. Czy słuszne? pytają niektórzy, dodając, że to co bywa najprędzej zrobionem nie zawsze jest najlepiej dokonanem, że pośpiech zarówno jak oszczędność powinny mieć pewne granice, bo jak zbytnia oszczędność powoduje często krótko straty, tak zbyt pośpiech staje się może niekiedy zmarnowaniem właśnie czasu. Są to zapewne prawdy i wielkie ale je stosować nie można do dotychczasowych obrad.

Okazano bowiem dotychczas w jednej tylko kwestyi pośpiech to jest w kwestyi adresowej, a była to właśnie sprawa nagląca. Chodziło o to, aby jeden z pierwszych (podobno że był najpierwszym, adres galicyjski) doszedł do tronu z wyrazem uczucia, że kraj nasz umie być wdziesiętnym i zdołał jest poprzeć władzę w chwilach, kiedy ta jego potrzeby uwzględnić. Rozprawy i rozkładanie rzeczy mozeby było wpłynęło na poprawienie samej redakcyi i stylu, ale mogła być także drażliwie poruszyć kwestyę, wśród których ten wyraz jednolity całego sejm by być może nie zagroził ale opóźnił się z pewnością.

O ile zaś w politycznym objawie podobnych zajęć wystrzegać się należy, o tyle w kwestyach specjalnych, w uchwałach zasadniczych dla tej obawy żadnego ustępstwa nie powinno się zrobić.

Rozdano na dzisiejszem posiedzeniu trzy wnioski rządowe: do urzędów gmin, obszarów dworskich i reprezentacji powiatowej; w najbliższych dniach parę o nich uwag. Sekcye wzięły te wnioski pod rozpoznanie, i zapewne wybiorą z łona swego specjalne komisye. Przeto pośpiech nie od obrad sejmowych ale od prac komisyi zależy będzie.

Projekt nowego regulaminu odczytany przez p. Smolkę wywołał zarzuty, że jest źle stylizowany, że w ogóle niepoprawna pisany polszczyzną. Usterki podobne rażą ucho i unikają wypadu, aby z sejm u nie wychodziły prace i uchwały zepsute napisane mową. Lecz znów kwestyi formy nie warto rozkładać jak to mówią na wiele półmisków i korekty redakcyi oddawać całemu zgromadzeniu, jak się za tem objawiały zdania.

Sprawdzania wyborów przyczyniają się, do niezbytności posiedzeń mniej zajmujących. Jedna tylko jest w tym przedmiocie wyborów sprawa, która mogła niepotrzebnie wzbudzić zajęcie. PP. Baum i Marszałkowie jakkolwiek w skutek politycznych procesów stracili wraz z innymi kolegami mandaty, nie złożyli ich jednak. Daloby to powód do protestu przeciwko nowym wyborom w ich miejsce zasłany, protestu, który w obecnej chwili nie znalazłby, śmiało twierdzić możemy, w całej izbie echa; bo chociaż wszyscy uznają stratę tych cader politycznych i szacownych posłów, przeciwko akcie amnestyi wiadomo, że kraj od łaski Monarszej, a nie od parlamentarnych zapasów spodziewa się zatarcia prawnych skutków procesów politycznych. Spodziewano się, że przypuszczenie, aby te kwestyę podnoszono, jest niezasadzone, jednak o tem mówią i obawiają się, aby nie dało to powodu do niepożądanych jak utrzymują rekryminacyi.

Wiedeń 30 listopada.

S. W ostatnich dniach zdarzył się tu pewien lokalny wypadek, który atoli ze wszech miar zasługuje, aby o nim wspomnieć.

Gdy sejm dolno-austriacki uchwałił wysadzenie osobnego wydziału mającego się zająć wnioskiem br. Tintego w sprawie zawieszenia ustawy o reprezentacji państwa, niektórzy członkowie sejm, będący zarazem członkami rady gminnej miasta Wiednia, nieszczęśliwie zabiegów w tym celu, aby nakłonić radę gminną do zawotowania adresu dziękczynnego dla sejm, adresu, który w gruncie nie byłby czem innym jak manifestacya gminy wiedeńskiej na rzecz centralizacyi. Gorliwe usiłowania pp. Karandy i Mühlfelda rozbiły się atoli, a rozbiły w sposób tak wyborne charakterystyczny usposobienie w Wiedniu, iż nie podobna pomyśleć tej sprawy milczeniem. Lewa strona w radzie gminnej postanowiła bowiem, iż na przypadek, gdyby na posiedzeniu rady wyrzucił się wniosek o zawotowanie adresu dziękczynnego, wystąpi z wnioskiem kontr adres wyrażający jako konstytucya z Intego nie urzeczywistniła zasad liberalnych, jak nie zadowoliła i nie zadawalnia narodowości w Austrii, jako więc nie ma za dnej przyczyny, aby odmawiać się za konstytucyę, i tem więcej, iż takie postępowanie odlekałoby pojednanie z Węgrami. Skoro zaś i skrajna lewica złożona z hyperkonserwatystów, składają-

cych część każdemu ministerstwu, nie bardzo okazywała się skłonna do wotowania adresu dziękczynnego, a bez nich zamierzona demonstracya bardzo niebezpieczna stałaby się manifestacya, przeto zaważywszy to wszystkie względy na szali, centralistyczny środek zaniechał swego zamiaru.

Dla należytego zrozumienia całej tej dość zwalnej sprawy, trzeba wiedzieć, iż lewica składa się wyłącznie z delegatów trzeciej kurji wyborczej. Rada gminna bowiem wiedeńska składa się z 120 członków, z których 40 należy do klasy najwyżej opodatkowanych, stanowiącej pierwszą kurję wyborczą, 40 do klasy t. z. inteligencyi, składającej się z doktorów prawa i medycyny, profesorów i urzędników, stanowiących drugą kurję wyborczą, wreszcie 40 wybieranych z kurji mniej opodatkowanych. Ta kurja jest najliczniejszą, i do niej należy właściwa ludność wiedeńska. Reprezentanci tej większości naganili więc stanowczo postępowanie sejm dolno-austriackiego. Co więcej, kilkunastu członków „skrajnej lewicy” czyli właściwego stronnictwa demokratycznego, przelało do niektórych dzienników wiedeńskich deklaracyę, w której oświadcza, iż „zastarcza się masą przeciw pogłosce, jakoby wszystkie frakcyje rady gminnej godziły się na postawienie wniosku względem wyśostowania adresu dziękczynnego do sejm dolnej Austrii, ile że podpisani na deklaracyi członkowie rady gminnej o podpisaniu takiego wniosku też adresu nigdy nie myśleli, — nie myśleli wcale o pochwaleniu postępu, któryby w konsekwencyi swej doprowadzał do ponownego zawnadnięcia tendencyi centralistycznej, w sferach rządowych na szczęście teraz już przeciw wypalenych, które w każdym wypadku okazały się przeciwnymi prawdziwej wolności, tendencyi, których powrót do władzy niewątpliwie stanąłby na przeszkodzie pojednaniu z Węgrami, tak niezbędnie w tej chwili potrzebne, tak dla politycznej i materialnej pomyślności państwa w ogóle, jakoteż dla pomyślności miasta Wiednia w szczególności.”

Taką opinię w zachodzącym sporze konstytucyjnym wymarzyli rzeczywiście przedstawiciele ludności wiedeńskiej.

Wrocław 28 listopada.

„Jakie będzie stanowisko, jaki przebieg czynności przyszłego sejm pruskiego? Pytanie to roztrząsa się już dziś w kółkach poselskich i na prywatnych zebraaniach ludzi polityką się zajmujących; roztrząsa się i w dziennikach, chociaż tylko do rywco i pobożnie, jakby nie było jeszcze na czasie bliżej się nad nim zastanawiać. Rzeczywiście nikt nie jest w stanie dać na nie takiej odpowiedzi, któraby trafiła do ogólnego przekonania. Niewiadomo, jak się rząd względem sejm postawi, a od tego i stanowisko sejm względem rządu będzie zależało. Rząd nie będzie sobie zapewne zadawał zbyt wiele pracy z izbą poselską, której mandat kończy się w przyszłym roku, aby ją przyjaźniej dla siebie usposobił. Iba poselska nawzajem, już dla samej konsekwencyi, mimo paującego w większości liberalnej rozwojenia, nie poda dobrowolnie ręki do zgody gabinetowi, z którym iść razem osadziła już w upłyniętej sesyi za rzecz bezwzględnie niemożliwą. Widząc bliski zgón przed sobą, dbać będzie mniej o załatwienie wewnętrznego konfliktu, co jest zadaniem przechodzącem jej moralną możność, niż o ocalenie

Część literacko-artystyczna.

O POTRZEBIE PISM CZASOWYCH

poświęconych wyłącznie

przyrodznawstwu krajowemu,

tudzież

badaniom historycznym i starożytnym.

(Ciąg dalszy).

Uprawa nauk przyrodniczych wiąże się także ściśle z postępem rolnictwa z leśnictwa. To dawno wiadomo. Wieg nieopieranie tamtych nie może pozostać bez szkody dla tych.

Wreszcie wiadomości przyrodnicze rozpowszechniane w właściwy sposób nie pozostają bez korzystnego wpływu na ogólne obojęzanie ludu. Czy u nas oszczędzają i ochraniają te zwierzęta, które Opatrzność jakby dlatego jedynie stworzyła, aby strzegły naszych pól, łąk, ogrodów i lasów, aby nam pomagały i zastępowały nas w najcięższych robotach? Owszem dzisiaj i wszędzie widzimy u nas zachwałę przesławianie i wypiekanie najuczciwiejszych zwierząt, częstokroć w mniemaniu, że są szkodliwymi. Gdyby znajomość endownej ekonomii zaprowadzonej przez Opatrzność w świecie zwierzęcym, była u nas więcej rozpowszechniona, czyby bawiono się u nas tak bezładnym polowaniem i rybołówstwem po rzekach, jak to nieraz bywa, gdyż polowanie częstokroć nie ma rozsądnego celu ekonomicznego, ale ten tylko, aby zabić i wiele, wszystko jedno, czy czas po temu czy nie? Czyby na targach naszych było pełno ptaszek, które już dlatego samego, iż są jedną z głównych ozdób ogrodów i innych miejsc przychadzki, należałoby oszczędzać, nie mówiąc już nie o użyteczności tych zwierząt w innych względach? Czyby rodzice, a poniekąd nauczyciele powinni dzieciom pozwalać lekkościannie drzeżyć zwierzęta, mianowicie owady, dla zabawy i przy-

wać się tym sposobem uczucia litości? Nie podobna nam tutaj pominąć trafnej uwagi prof. Dra H. M. Schmidta, wyrzeczonej w wyborze rozprawy jego o udzielaniu historii naturalnej w gimnazjach umieszczonej w Czasopiśmie dla gimnazjów austriackich na rok 1857, str. 451. Mówiąc o sposobie wykładania nauki ornitologii powiada on: „Przy tym oddziale szczególna należeć się ergość do uczenia tego, co uszędzie czynić należy tj. do nauczania chłopców łagodnego i ludzkiego obchodzenia się z zwierzętami i upajania w nich, iż najmniejsza i najmłodsza istota jest tak samo stworzeniem bożem, jak i oni, i że jej nie jest obcą boleść fizyczna i psychiczna. Dzieci są częstokroć okrutni, ale zwykłe tylko dla braku zastanowienia się, a zatem mianowicie tam, gdzie niemię zwierzę nie jest w stanie wydrzeć zrozumiemu znaku bólesci. Szkoła może tutaj więcej zdziałać, niż wszystkie stowarzyszenia przeciw drzeżeniu zwierząt. I przy botanice można dziecko uczyć szanować przyrodę i nie zuchwałić nie psuć i nie niszczyć.” Czybyśmy powinni widywać takie drzeżenie koni z obdartami do krwi grzebiami, z pokalaniem nogami i bokami, z powybijaniem oczami, bitych najcięższymi nietylko batami, ale biczyskami i drągami, drzeżenie, które się up. w Krakowie nad Wisłą, po drodze do kolei, na Kaźmierzu i byle gdzie indziej, we Lwowie przy zwolnieniu piasku do miasta z Piaskowej-góry i w bardzo wielu innych miejscach można napatrzyć, albo raczej, na które trudno patrzeć, a jeszcze trudniej zrozumieć, jak takie barbarzyństwo może być u nas cierpianiem? Dzikie obyczajy i gruba niewiadomość idą zawsze parą, a barbarzyństwo obchodzenia się z zwierzętami przecież nikt nie sechce uważać za oznakę nocyzajania ogółu. Wiadomo, że nigdzie nie tkną tyłe ptactwa w czasie przełotu, jak we Włoszech. Ale bardzo słuszna i trafna jest uwaga Tschudego: „Jak szkodliwym być musi wpływ tego powszechnego i na wielką skalę prowadzonego drzewienia ptaków, o tem trudno nymyć się niebawem, przypatrzysz się si niedużemu drzewieniu zwierząt, które we Włoszech wszędzie można napotkać, a obok niego kwitnącemu rozbińnictwu tego ludu.” (Życie zwierząt w Alpach.

Lipsk, 1861, str. 62). To samo potwierdza Dr C. W. L. Gloger w niewielkiej wprawdzie, ale arcy-szacownej broszurze: Najpożyteczniejsi przyjaciele rolnictwa i leśnictwa między zwierzętami. (Berlin 1863) na str. VI. Mówiąc o koniecznej potrzebie ochraniającej politycznych ptaków, wywaja on rządy krajów obciennych, „aby raz potoczył koniec barbarzyństwu bez granic i trudnemu do uowierzenia, z jakim niemal wszędzie w południowej Europie a mianowicie we Włoszech z niewypowiedzianą szkoda mieszkańców środkowej i północnej Europy rok rocznie milionami zabijają na przełocie wszelkie użyteczne ptactwo dlatego jedynie, aby je zjadać, jak gdyby żadna ptaszyna nie była czem innym, jeno kąskiem wolowiny, i nie miała już żadnego innego w świecie przeznaczenia, jak być zjedzoną.” Lecz jakże ma to wszystko związek z rozpowszechnianiem wiadomości przyrodniczych i żywieniem zajmowaniem się nimi? Otóż, jeżeli nie inny, to przynajmniej ten, że za używaniem interesowaniem się stanów oświeceniowych jakągdą nauką i-dzie jej popularne przedstawianie w pismach poświęconych rozrywce, tudzież ludowych, niemniej w prowadzenie jej w sposób właściwy do szkół ludowych, a to wpływa korzystnie na rozszerzenie widnokręgu umysłowego niższych warstw społeczeństwa. Przecież stąd, że dla ludzi pewnych zajęć nauka nie może być zadaniem życia, nie wynika najniżej, aby mieli pozostać w zupełnej nieznajomości tych twórców bożych, na których dziennie patrzy, z któremi się bezustannie stykają ale co gorza, aby najbliższe do nich wyobrażenia szły od pokolenia do pokolenia jako prawda święta. Jazdź jeżeli nauka jako od oświeceni-szych nie jest ceniona i popierana, trudno, aby jej promień przedarł się do niższych warstw społeczeństwa. Jedno źle podciąga za sobą drugie; i choćby ono było lub zdawało się małym lub mało znaczącym, staje się wielkiem, jeżeli jest powszechnem.

Opieramy atoli wręcz zarzut, jakobyśmy nie znali tego, albo za mało ocelili to, co dotąd w przedmiocie fizjografii kraju u nas działo. Owszem wysoko poważamy wszystkich, co z zamiłowaniem, a częstokroć z niemałym poświęceniem na tem po-

lu u nas pracowali i pracują. Ale jak prawdopodobnie ci sami pisarze nie uważali przedmiotu zajęcia swego odnośnie do kraju naszego za wyczerpany pracami swymi, i jak oni nie śledzili do piero pierwsze lamali lody i, torując następcom drogę, do dalszej zachęcali pracy, tak z drugiej strony niejedni możaby przytoczyć przykład, iż ten i ów badacz przyrody u nas, poświęciwszy mienie, czas i zdrowie swemu przedmiotowi, tego przykre go doznał zawodu, iż książkę wydaną najczęściej własnym kosztem dlatego jedynie, aby owoc długiego i nieraz mozolnego nie przepału dla kraju, ten tylko czytał, któremu ją autor przesłał w darze, a niekiedy i nie czytał; reszta nakładu zmarnowała, chyba że autor miał tę przetrzoną wydać pracę swą zarazem w obcym języku, albo tylko w nim, bo nieraz rzeczywiście łatwiej spotkać się z takim i podobnym piśmiennem za granicą aniżeli u nas, łatwiej dowiedzieć się o nich z piem zagranicznych niż z krajowych.

(Dalszy ciąg nastąpi).

własnego honoru, aby się polecił przyszłym cią-
m wyborczym.

Budżet na rok przyszły, z którym zarazem spo-
jona jest kwestya reorganizacji armii, będzie na-
turalnie znowa głównym przedmiotem walki pomi-
ędzy gabinetem a izbą poselską. Pomiędzy człon-
kami izby nie ma, jak slychać, zgody, jak się
w walce tej zachowają. Dwie opinie stanęły na-
przeciw sobie. Jedna radzi, aby wcale nie przy-
stępować do obrad nad budżetem, rozrządzanym
od roku do roku bez uwzględnienia zapadających
uchwał izby; druga radzi, żeby obradować i u-
chwalić go z takimi jak w latach przeszłych,
mianowicie co do etatu wojennego, zastrzeżeniami,
zostawiając rządowi odpowiedzialność za to co z
niemi zrobi. Opinia ta trafia więcej niż pierwsza
do ogólnego przekonania, uważa się za prakty-
czniejszą, utrzymuje w nieprzerwanej ciągłości
prawo izby, odejmuje gabinetowi ważny argument
do usprawiedliwienia się z samowolnego rozrzą-
dzania budżetem, i osłania izbę przeciw zarzuto-
m, jakoby w ogóle odmawiała rządowi prawa wybi-
rania podatków. Jest bowiem rzeczą bardzo wy-
płodowaną, że w tej samej chwili, w którejby
izba postanowiła nieobradować zgoda nad budżet-
tem, rządby izbę rozwiązał i zamknął sejm. Być
może, że rząd to i tak zrobi przy pierwszej le-
piej sposobności, nie chcąc mieć dłużej do czy-
nienia z izbą, z którą nie może trafić do ładu
Dugodniejszej jednak przyczyny od powyższej tra-
dnoty mu było znaleźć.

W każdym razie przyszła seywa sejmowa nie
dlugo trwać będzie. Prasa półrządowa z góry to
zapowiada. Gdyby tylko na tem się skończyło!
Ale w obziew liberalów panuje obawa, że rząd nie
przedzanie na rozwijaniu izby poselskiej, lecz
przedzanie inne jeszcze środki, aby sobie za-
pewnić większość w przyszłych wyborach. Jednym
z takich środków byłaby zapewne zmiana prawa
wyborczego. Pesymista przypuszczają nawet moż-
ność zawieszenia na czas jakiś ustawy konstytu-
cyjnej. Są to płonne obawy. Rząd nie potrzebuje
się uciekać do nadzwyczajnych środków, aby
zmienić dotychczasowe nąposobienie opinii publi-
cznej. Niezgoda panująca w obziew liberalów sku-
teczniej dla niego pracuje, i możnaby się założyć,
że przyszła izba poselska będzie miała daleko
przyjaźniejszą dla rządu fizyonomię. Wreszcie,
gdyby rząd myślał o jakich zmianach ustawy kon-
stytucyjnej lub o jej zawieszeniu, na cóżby był ta-
raz właśnie niezapelniał organizacją izby panów?
Rząd dąży do tego, aby dążyć do tego, aby dążyć
okrotajacemu, da sobie radę i w przyszłym ro-
ku, chociażby wybory nie odpowiedziały jego ocz-
kiwaniu. W kwestyach polityki niemieckiej nie
będzie miał zapewne przyszłej izby przeciw sobie.
Konflikt wewnętrzny skona na suchoty, a to tem
prędzej, jeżeli młdy redaktor stojących armij,
porozona przez Cesarza Napoleona, przejdzie na
pole rzeczywistości.

Prasa praska zajmuje się pilnie sprawami w-
ewnętrznej polityki austriackiej. Nie powiem, aby
polityce tej była przychylna. Wolałaby Austrią
widzieć w niemożności wyjścia zwycięzco z tej
obrzymiej próby całkowitego przeobrażenia swego
politycznego jestestwa, aniżeli odrodzoną jego do-
konaniem i wstępującą na nowo z podwojeniem
siłami na stanowisko dawnego znaczenia swego
w Niemczech i w Europie. Rezultat dzisiejszych
politycznych nsiowań Austrii, jakkolwiek wy-
padnie, nie będzie bez wpływu na los środkowej
Europy. Tem bacniejsze oko mają Prusy na bieg
tych nsiowań.

Parý 27 listopada

Pisano wiele za granicą Francji o przymierzu
Prus z Austrią, czemu ta nie wierzą, i słusznie.
Aż nadto dziś wiadomo, że hr. Bismark sprze-
ciał się z całą siłą polityczną austriacką, że dla
tego, przybywając do Parý, udał się zaraz do
Rotszyldy i przepędził z nim pół dnia na wsi
przed oddaniem. Rotszyld nie podjął się po-
życzyki z namowy hr. Bismarka, i chęci uwolnienia
od podatku drogi lombardzkiej, ale podjął się jęj
rząd francuski, za pośrednictwem kantoru eskom-
ptowego. Mówię rząd francuski, bo kantor o k-
tórym mowa, jest zakładem pół-rządowym, i po-
życzką austriacką zalecającą wszystkie dzienniki rzą-
dowe. Zalecania dzienników są tak gorące, że sta-
ją się wyraźnie politycznymi. Mniemam, że po-
życzka, na którą podpisują się zaczynają, zos-
tanie w jednym dniu rozbiana. Francya nie mo-
gąc nie otrzymać od hr. Bismarka i oddzielił Prus
od Rosji, zwraca się ku Austrii. Sprawdza to
już dobre następstwa. Amnestya dana Galicyi jest
pięknym czynem Austrii a zapewne to tylko po-
czątek. Operując się na Francji i godząc z Wio-
chami, Austriya może odegrać ważną rolę na pół-
nocy i wschodzie, a co więcej zmsi z czasem
dwór poczdamski od odłączenia się od Rosji.
Prusy nie przyjdą do niczego w Księstwach Na-
debińskich bez Francji. Kola polityczne w Parý-
ży lękały się trochę postania do Berlina lorda Gran-
willa, ale obawa zniknęła. Lord ten nie jedzie do
stolicy pruskiej. Będzie tam posłany inny a mniej
znaczący dyplomata.

Rozbrojenie Francji, które każdy inaczej tłó-
maczy, rozbrojenie niewielkie, nie znajduje na-
śladowstwa netylko w Rosji lecz Prusach jak to
wynaję *Kreuzzeitung*. P. Gladstone przychyliła się
do rozbrojenia Anglii, ale czysto-pozornego, "chce
bowiem, czego nigdy dotąd nie było, zaprowadzić
rezervę w armii angielskiej. Około wiekubąd, p.
Drony de Lhuns nie myśli wcale przelać ok-
ólnika w interesie rozbrojenia całej Europy. Ok-
ólnik ten byłby przyjęty przez dwory podobnie jak
projekt kongresowy. Europa się nie rozbroi, ale czas
drogi może być stracony z winy Prus i cywiliz-
acya zachodnia może się ograniczyć do samej wy-
stawie przemysłowej.

Rząd pruski wyznał otwarcie, iż dekorował Jen.
Berga za przytulenie rachn polskiego. Wzięto
to tutaj za dowód, że w Parýżu mówiono hr.
Bismarkowi o Polsce i że czy ten statysta czy
jego dwór nie chciał przyjąć przymierza pod tym
warunkiem, podobnie jak dawniej Rosya. Dalsze-
sze *Débats* i *Sibels* bronią znowu praw Polaki.
Pierwsze szyszdz z teoryi Emila de Girardina "Polska
wolna w wolnej Rosyi" wykazują, że wszelkie
zblizenie się Polaków do Rosyi dzienniki mo-
skiewskie uważają za podstępzdradziecki; a *Sibels*
wystawia jak dzienniki moskiewskie "począ się z
nienawiści do Polaki", jakich fałszów używają
przeciw Polsce i z jakim cynizmem zarząd podjął
laczów rościągają nawet do komitetu francusko-
polskiego. *Sibels* zapowiada, iż przyjdzie czas, że
cała Europa wystąpi w obronie Polaki.

Minister Rogier zgromił w grubych wyrazach p.
Deschamps za jego broszurę zapowiadającą roz-

biór Belgii. Jest w tem to tylko dobrego, że po-
kało się, iż nie ma wcale tak zwanej kwestyi
belgijskiej.

Minister Fould kusi się o zaprowadzenie oszczęd-
ności w budżecie i Cesarz przychylił się do jego
planów. W tym celu Cesarz podpisał dekret prze-
kształcający funkcyę poborów departamentowych.
Poborcy przestają być bankierami i staną się ur-
zędnikami, łączącymi w sobie pobór i wypłatę i
to bez pomocy banku. Zyska na tem skarb zedwa
miliony. Oszczędność na wojsku i marynarce do-
jdzie do 20 milionów. Sądzą, że p. Fould zmnie-
szy budżet na rok 1867 o 30 milionów i że będzie
mógł przedstawić go Izobom w równowadze. Rząd
trzyma dzienniki w rygorze. Prościej często my-
nie wiadomości drogą *communiqué*. Ostrzeżenia zaś
deje organem systematycznie nieprzejaznym. Takie
ostrzeżenie dostał uczony *Courrier du Dimanche*
(orleanistowski), za artykuł p. Prevost Parada. Zresztą
spokój Francji jest głęboki. Gołowski jest
nawet i skorzystała dziś z tego pożyczka au-
striacka.

Z Rzymu przychodzą dobre wiadomości. Wojsko
papieskie przytłumia szersze i skutecznie
bandytyzm. Zwraca na to uwagę *Constitutionnel*
i wróży z takiego obrotu rzeczy pomyślnie nastę-
pstwo. Wiadomość o zawarciu nowej pożyczki
włoskiej jest pewna i ma być srealizowaną tej
zimy.

Tylko co umarł *Old Pam*, a zaraz demokracya
angielska głowę podnosi. Nowy gabinet myśli
przeprowadzić reformę wyborczą i w tym celu
znosi się z p. Bright, kwakrem. Fenianizm obej-
muje dziś całą Irlandyą. Należą do niego i stróże
wieżniów. Oni to natliwili ucieczkę Stephensa.

Tysiąc znawców jadących do Meksyku dopuści-
li się zbrojnego nieposusobienia na wyspie Martyni-
cy, z przyczyny odmówienia im pozwolenia u-
dania się do miasta. Zginęło z ich strony i ze
strony wojska kolonialnego kilkadziesiąt ludzi. Ten
nieszczęśliwy wypadek sprawił to wrażenie. Nie-
chętni chcieli go słężyć z szczeraniem oficerów,
którzy mają być oddalonymi ze służby, lecz nie-
słusznie. Armia francuska jest karną i przypadek
zaszły na wyspie Martynicy należy przypisać róż-
nym okolicznościom, mianowicie brakowi wyższej
komendy. Znawci o których mowa, zebrani z róż-
nych pułków, jechali bez majora pod dowództ-
wem kilku niższych oficerów.

W Meksyku nie zaszo nic nowego. Stany Zje-
dnoczone zachowują neutralność i wstrzymują się
dawać się obcokrajowcom jurystowskim do tego
państwa. Wiadomości angielskie, że prezydent
Johnson posyła ambasadora do... Rzeczypospolitej
meksykańskiej, zdaje się być mylą. To tylko jest
pewna, że Maksymilian I wyjąwszy syna i wnuka
Istribda, których znał za książąt cesarskich, wy-
dalił z Meksyku resztę ich rodu.

Bezsilne bo nieczynne względem Rosyi, Fran-
cyi i Anglii pokazywał przewagę względem Hiszpa-
nii. Gabinet madrycki przyjął ich pośrednictwo
w sprawie chilijskiej.

Dwór korzysta z pięknego czasu i częste od-
bywają się polowania w Compiegne. Ka. Napo-
leon jest obecnie z żoną w Brescii. Mówią dziś,
że książę przybędzie do Compiegne i że pośle w
swoje miejsce swą żonę, jak przyjadą królestwo
portugalscy.

Lwów. *Gazeta Narodowa* podaje następujące
dokumenta:

Projekt Wydziału kraj. do Ustawy
dla królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkiem
księstwem Krakowskiem, dotyczącej pokrycia ko-
szów na postawienie i utrzymanie zabudowań ko-
ścielnych i parochialnych w parafiach wyznania ka-
tolicznego, tudzież na sprawianie kościelnych apar-
atów, sprzętów i innych potrzeb.

Zgodnie z uchwałą sejmu krajowego Mego kró-
lestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkiem księstwem
Krakowskiem rozporządza, jak następuje:
§ 1. Koszta postawienia, utrzymania i najmn
budynków kościelnych i parochialnych, jako też
koszta na grunt pod nie, koszta na sprawianie i
utrzymywanie kościelnych aparatów i sprzętów, tu-
dzież na potrzeby bieżące z odprawianiem liturgii
połączone, pokryte być winne przedewszystkiem
z fundusz, na te cele specjalnie przeznaczonych,
tudzież przez te osoby, które do tego obowiązane
są mocą fundacyi, umowy, albo też zinnego tytułu
prawnego.

Tytuł zobowiązania stanowi o rodzaju i rozmiar-
ze prestaty.

§ 2. Jeżeli nie ma źródeł §. 1go wymienionych,
lub jeżeli z takowych tylko część kosztów może
być pokryta, natenczas na pokrycie w pierwszym
wypadku wszystkich, w drugim zaś wypadku re-
szty kosztów, użyty być ma naprzód rozporządza-
ny dochód dotychczasowego kościoła, a gdyby i
z tego źródła koszta nie mogły być pokryte,
wolno jest na cel wspomniany z zachowaniem
istniejących przepisów o sprzedaży i obciążeniu
dobra kościelnego, użyć majątku zakładowego ko-
ścioła, o ile takowy nie ma wskazanego sobie in-
nego przeznaczenia i nie jest potrzebnym do po-
krycia innych, z dochodów majątku kościelnego op-
dzać się mających wydatków.

§ 3. Paroch jednak sam ponosi następujące
koszta:

a) na postawienie i utrzymanie zabudowań po-
trzebnych do zagospodarowania gruntów doty-
cznych, jeżeli jego kongrua pokryta jest z docho-
dów probostwa, i o ile nie ma na ten cel źródeł
w §. 1 wymienionych;

b) na reparacyę budynków mieszkalnych i go-
spodarczych w dobrym stanie, jako to: na opłatę
kominiarza, na wstawianie szyb, bielenie, naprawę
pieców, drzwi, zamków, futryn i ram u okien,
naprawę zwykłą dachu, wprawienie uszkodzonych
części podłogi, utrzymanie ogrodzenia itp.;

c) wydatki na potrzeby bieżące, z odprawian-
iem liturgii połączone, jeżeli i o ile dochód z pro-
bostwa przewyższa kongruę, i nie ma na ten cel
źródeł w § 1 wymienionych. O ile zaś wydatki
pod d) wymienione nie są pokryte w sposób tam-
że wyrażony, otrzyma paroch na te wydatki ze
źródeł w §. 5 do 10 wymienionych, kwotę r-
czelową, która łącznie z pokryciem pod d) wska-
zanem, nie może rocznie przerosnąć kwoty 50 złr.
w a. dla jednego kościoła parafialnego, z przy-
czonem do niego kościołami filialnymi.

§ 4. Do wydatków budowniczych przy paro-
chialnych zabudowaniach mieszkalnych i do go-

spodarstwa domowego potrzebnych, które sposo-
bi w §. 1, 2 i 3 wymienionymi nie mogą być
pokryte, parochowie wtedy tylko winni się przy-
czyniać, jeżeli wykazają z ich probostwa dochód
roczny sumę 500 złr. w a. przerosną, a to w ten
sposób, iż w miarę jak ten dochód wynosi wię-
szanie do 600, 700, 800, 900, 1000, 1100, 1200,
1300 złr. w a. lub więcej, parochowie ponoszą
czwartą, dziesiątą, ósmą, siódmą, szóstą, piątą,
większą części wydatków, pozostających po po-
traceniu kosztów na roboty piezse i ciagle.

Obowiązek patrona do udzielenia zwrotnej za-
liczki dla pokrycia tych wydatków znosi się.

§ 5. Patron kościoła, o ile specjalnie tytuły pra-
we natenczas nie stanowią, ponosi jedną szóstą
część wydatku, jaki po potrąceniu wpływów w
§. 1—4 wymienionych, i po strąceniu kosztów na
roboty ciagle i piezse niepokryty pozostanie.

§ 6. Posiadacz majątku, do którego przywiza-
no jest prawo patronatu, winien bez względu na
wyznanie, do którego należy, wypełniać obowiązki,
patronowi niniejszą ustawą nałożone.

Biskup jedynie z tego powodu, iż jakowe pro-
bostwo, niezawisłe od prestaty nadaje, nie mo-
że być pociganym do powinności patrona.

§ 7. Duchowne korporacye winne przy wicel-
nych sobie parochiach, o ile mniejszego obwi-
zku nie udowodnią, ponosić połowę kosztów w §.
1. wymienionych, po strąceniu kosztów na roboty
ciagle i piezse.

§ 8. Kościoły filialne i zabudowania mieszkalne
ekspozowanych przy tychże dachowych, winni,
jeżeli inne prawne z obowiązania nie istnieją, przy
pomocy rozporządzonego majątku kościelnego, ci-
budować, w których interesie te kościoły i zabu-
dowania mieszkalne istnieć mają.

Okoliczność ta nie uwalnia ich wszakże, wy-
jąwszy osobną umowę, od obowiązku przyczyniania
się do wydatków na kościół i budynki parochi-
alne.

§ 9. Wydatki, niepokryte przez wpływy, ozna-
czone w §. 1—7, ponoszą ci, którzy należą do
obrazdki dotychczasowej, a to w miarę podatków sta-
łych jakie w obrębie parafii opłacają.

Gminie wolno pokryć w całości lub części z fun-
duszów własnych wydatki, przypadające na jej
członków.

§ 10. Skarb państwa, fundusz publiczny lub sto-
warzyszenie, mające własność nieruchomości w obrę-
bie jednej parafii katolickiej, kontrubnje do wy-
datków tej parafii (§. 9.) w miarę podatków sta-
łych, z tej własności opłacanych. Jeżeli zaś ta
własność leży w obrębie kilku parafii katolickich
(tego samego lub różnych obrazdów), wtedy na-
leży przy wymiarze kwoty, z którą ta własność
do każdej z tych parafii ma konkurować, przyjąć
za podstawę, jaka wyniknie ze stosunku ilości pa-
rafian każdej z tych parafii do liczby ogólnej pa-
rafii katolickich, w których obrębie wspomniana
własność leży.

§ 11. Jeżeli ze służby organisty lub diaka po-
łączone jest wolne pomieszkanie, natenczas obo-
wiązują co do postawienia i utrzymania tegoż
przepisy niniejszej ustawy.

§ 12. Sprawy konkurencyjne zalaćwa komitet,
złożony z pięciu członków.

Stalymi członkami tego komitetu są: paroch do-
tyczącego kościoła, i patron wykonyjący prawo
prestaty parochia lub jego zastępca.

Resztę t. j. trzech, jeżeli patron niewykonywuje
prawa prestaty parochia, czterech członków wy-
bierają na lat sześć, do wydatku kościoła konkur-
ujący, a mianowicie:

a) Jeżeli do tych wydatków konkurują człon-
kowie i uczestnicy tej gminy, którzy mają prawo
wyboru w gminie.

b) W każdym innym wypadku wybierają człon-
ków komitetu wyborcy, wybrani w następujący
sposób: każdy przelożony obszar dworski tego-
samego właściciela nie jest patronem, lub jego zastę-
pcą wybiera jednego, a również jednego z każ-
dej wybierają wskazani pod a) członkowie i uc-
czestnicy tejże gminy. Jeżeli jednak liczba wy-
branych tym sposobem wyborców byłaby mniejszą
niż sześć, wtedy przez każdego przelożonego obs-
zar dworski, i z każdej gminy wybranych
będzie po dwóch lub trzech wyborców tak, żeby
liczba ogólna tych wyborców najmniej sześć wy-
nosiła.

Przy wyborze wyborców, jako też członków ko-
mitetu, rozstrzyga bezwzględna większość głosów,
a w razie gdyby ta większość przy pierw-
szym i drugim głosowaniu nie została osiągnięta,
uważani będą za wybranych ci, którzy w dru-
gim głosowaniu największą liczbę głosów otrzy-
mali; w razie równości głosów rozstrzyga los.

Członkowie komitetu pełnią swoje obowiązki
bezpłatnie, tylko połączone z tą czynnością goto-
we wydatki mają być zwrócone.

§ 13. Komitet jest dla spraw konkurencyi ko-
ścielnej organem uchwałającym i nadzorczym.

Komitet ustanawia preliminarz i sprawdza ra-
chunki roczne; uchwały jego zapadają bezwzględ-
ną większością głosów, i są dla konkurujących
obowiązujące.

§ 14. Komitet wybiera spośród siebie przewo-
dniczącego, który jest jego organem wykonawczym.
Przewodniczący układa preliminarz, składa rachun-
ki i utrzymuje kasę stojącą pod jego zamknię-
ciem i drugim kluczem jednego z członków ko-
mitetu. Każdemu konkurującemu wolno wglądać
w sprawzone rachunki

§ 15. Zażalenia przeciw rozporządzeniom komi-
tetu rozstrzyga Wydział obwodowy, a w ostatniej
instancyi Wydział krajowy.

Co do terminu odwołania się, tudzież co do pra-
wa rządu nadzorowania komitetu i rozwiązywania
onegóż, obowiązują przepisy ustawy gminnej.

Władza polityczna ma także na żądanie komi-
tetu i w miarę tego żądania objąć zwierzchnie kiero-
wactwo nad budowlami kościelnych i budynków
parochialnych.

§ 16. Przepisy, dotyczące się przedmiotu tą usta-
wy objętego, znoszą się, o ile się nie zgadzają
z niniejszą ustawą.

Projekt Wydziału kraj. do ustawy
dla królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkiem
księstwem Krakowskiem, dotyczący patronatu szkół
i pokrycia kosztów na umieszczenie szkół ludowych.

Zgodnie z uchwałą sejmu krajowego Mego kró-
lestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkiem księstwem
Krakowskiem rozporządza, jak następuje:

§ 1. Patronat szkolny, o ile jedynie na usta-
wach się zasadza, ustaje z wszelkimi doń przy-
wiązanymi prawami i obowiązkami.
Patronaty szkolne zaś na innych tytułach zas-
adzające się, pozostają w swej mocy.

§ 2. Gdzie patronat szkolny ustaje (§ 1.), prze-
chodzą na gminę prawa do tegoż przywizane,
mianowicie prawo prezentowania nauczyciela.

Gminom przysłuza także prawo co do szkół no-
wo założonych, o ile postanowienia aktów funda-
cyjnych inaczej nie stanowią, jak niemniej i co
do takich szkół ludowych, gdzie prawo prezenta-
wania nauczyciela dotąd nie istniało.

Prawo prezentowania nauczyciela podlega istnie-
jącym w tym względzie postanowieniom.

Wszakże wszyscy o posadę ubiegający się i pre-
pisana kwalifikacyą opatrzeni, winni być poddani
prezentującemu do wolnego wyboru, nie ogranicza-
jąc go do tak zwanej terny.

§ 3. Obowiązek dostarczenia drzewa opalowego
dla szkół ludowych, nałożony na byle dominia li-
 tylko ustawa, a rozporządzeniem ministeryalnym
z dnia 15 grudnia 1848 nadal w swej mocy utrzy-
many (Dz. pr. P. i R. n. 28.) znosi się niniejszem,
jak również zniesionym zostaje w ogóle każdy in-
ny ustawa nałożony obowiązek byłych dominiów,
jako takich, dotyczący prestaty na szkoły ludowe.

§ 4. Koszta budowy, utrzymania, najmu, urzą-
dzenia wewnętrznego i opalania budynków szkol-
nych, również jak koszta budowy, utrzymania i naj-
mu pomieszek dla nauczycieli, niemniej koszta
gruntów pod te wszystkie budyki, ponosić mają
w miarę swych zobowiązań przedewszystkiem pa-
tronaty szkół, o ile takowe nadal istnieją (§ 1.),
fundusze miejscowe na ten cel przeznaczone, i o-
soby na mocy fundacyi albo z innego specjalnego
tytułu prawnego do tego obowiązane.

§ 5. Jeżeli istniejące co do patronatu szkolnego
specyalne tytuły prawne nie zawierają wyraźnego
postanowienia względem rodzaju i miary prestaty,
albo jeżeli z tych tytułów prawnych powzięte ty-
ko można, iż przyjęte zostały obowiązki ustawa
nałożone w ogóle bez bliższego onych określenia,
natenczas patron ponosić ma na przyszłość jedną
czwartą część pokryć się mających kosztów, wy-
jąwszy, gdyby adowodnił, iż do mniejszej prestaty
jest obowiązany.

§ 6. Jeżeli wspomniane w § 4. wydatki nie są
pokryte z wymienionych tamże źródeł, natenczas
zaosobowane być mają następujące postanowienia.

§ 7. Wydatki na szkołę ludową, urządzoną wed-
ług przepisów, ponosi gmina miejscowa w swo-
jej, a obszar dworski w swojej szkole.

§ 8. Koszta szkół normalnych we Lwowie i w
Krakowie, tudzież koszta szkół głównych, z które-
mi połączone są lub będą zakłady do wykształce-
nia nauczycieli, ponosić ma fundusz szkół normal-
nych w tym samym stosunku jak dotąd. Gminy
miejscowe przyczyniają się do pokrycia tych ko-
szów tylko w miarę określonego w § 7. obwi-
zku utrzymywania szkoły ludowej według przepi-
sów urzędowej.

§ 9. Jeżeli do pewnej szkoły ludowej dwie lub
kilka gmin, dwa lub kilka obszarów dworskich,
albo część tychże, albo też jedna lub kilka gmin
i jeden lub kilka obszarów dworskich lub części
tychże należy, natenczas, wyjąwszy inną umowę,
ponoszą one wydatki na szkołę wspólnie, a to w
stosunku zamieszkałej w nich ludności.

§ 10. Wydatki szkolne, które gmina miejscowa
ponosić ma, zazwyczaj pokryte będą w ten sam
sposób, jak inne potrzeby gminy.

Jeżeli zaś istnieją osobne szkoły dla różnych
wyznań, a gmina nie uchwala, ażeby wszystkie te
szkoły utrzymywane były zarówno z wspólnych
środków gminy, natenczas wydatki na każdą z
tych szkół, jeżeli nie stanie inna umowa, rozło-
żone będą tylko na członków gminy tego wyznania,
dla którego szkoła staję.

§ 11. Do zalaćwienia spraw konkurencyjnych,
jako też do wykonywania prawa prestaty (§ 2.),
utworzony ma być komitet z pięciu członków.

Stalymi członkami tego komitetu są: Paroch
miejscowy tego obrazdki, którego konsystorz wy-
konywuje nadzór nad szkołą, i patron szkoły lub je-
go zastępca.

Resztę, to jest trzech, a jeżeli prawo prezenta-
wania nauczyciela jest przy gminie, czterech człon-
ków wybierają:

a) Jeżeli do tych wydatków konkurują tylko je-
dna gmina, ci członkowie tej gminy, którzy mają
prawo wyboru w gminie;

b) w każdym innym wypadku przelożeni obszar-
ów dworskich i gmin.

Przy wyborze rozstrzyga bezwzględna większość
głosów, a w razie gdyby ta większość przy pierw-
szym i drugim głosowaniu nie została osiągnięta,
uważani będą za wybranych ci, którzy w dru-
gim głosowaniu największą liczbę głosów otrzy-
mali; w razie równości głosów rozstrzyga los.

Członkowie komitetu pełnią swoje obowiązki
bezpłatnie, tylko połączone z tą czynnością goto-
we wydatki mają być zwrócone.

§ 12. Komitet jest organem uchwałającym i nad-
zorującym w sprawach dotyczących się konkurencyi
szkolnej.

Komitet ustanawia preliminarz i sprawdza ra-
chunki roczne. Uchwały jego zapadają bezwzględ-
ną większością głosów, i są dla interesowanych
gmin i obszarów dworskich obowiązujące.

§ 13. Komitet wybiera z pośród siebie przewo-
dniczącego, jako organ wykonawczy.
Przewodniczący sporządza preliminarz, składa
rachunki i utrzymuje kasę, do której drugi klucz
zostaje w ręku jednego z członków komitetu.

Każdemu członkowi gminy i każdemu właścicielowi obszaru dworskiego wolno jest przeglądać
sprawzone rachunki.

§ 14. Zażalenia przeciw rozporządzeniom komi-
tetu rozstrzyga wydział obwodowy, a w ostatniej
instancyi wydział krajowy.

Co do terminu odwołania się, również jak co do
prawa rządu nadzorowania komitetu i rozwiązy-
wania onego, obowiązują dotyczące przepisy usta-
wy gminnej.

§ 15. Przepisy politycznej ustawy gminnej, o
ile się nie zgadzają z niniejszą ustawą, znoszą się.

Projekt Wydziału krajowego do u-
stawy dla królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkiem
ks. Krakowskiem, dotyczącej zabezpiecze-
nia od ognia budynków szkolnych.

Zgodnie z uchwałą sejmu krajowego mego kró-
lestwa Galicyi i Lodomerji z W. ks. Krakowskiem
rozporządza, jak następuje:

§ 1. Wszystkie budynki szkolne ludowych, jak
niemniej zabudowania na wolne pomieszkanie na-
uczycieli przeznaczone, winne być nieprzerwanie za-
bezpieczone od ognia w zakładach na ten cel prze-
znaczonych.

§ 2. Koszta zabezpieczenia tego należą do ko-
szów utrzymania, i do nich stosują się przepisy
ustawy o konkurencyi szkolnej.

§ 3. Uzyskane z zakładu assekuracyjnego wy-
nagrodzenie stanowi pierwszy fundusz odbudowa-

nia, a tylko nie pokryta tym funduszem reszta
kosztów zabudowania, ma być ściągnięta z źró-
deł wymienionych w ustawie o konkurencyi szkol-
nej. (Dok. jutro.)

Wiedeń 30 listopada. Przed kilku dniami
doniosła była dawna *Presse*, iż obok rozporządze-
nia cesarskiego znoszącego rewizyę paszportową
istnieją tajemna dla władz granicznych instruk-
cyja, która zaleca im szczególną bacność na o-
soby politycznie skompromitowane. W tej sprawie
zabiera dziś głos *Wiener Abendpost*. Organ pół-
urzędowy przyznaje, iż istnieją instrukcyja tajna
dla władz pogranicznych, lecz zmienia jej cel i
przeznaczenie. Urzędem granicznym przyznano
wprawdzie prawo żądania legitymacyj w wypad-
kach nagłych od osób przejeżdżających, lecz ty-
ko wtedy, skoro na otych osobach cięży podej-
rzenie popełnienia jakiejś zbrodni, lub skoro oso-
by takowe uznane są za szkodliwe dla społeczeń-
stwa. Aby urzędy graniczne w wykonaniu tego
prawa nie kierowały się dowolnością, niezbu-
dkiem było wydanie odpowiedniej instrukcyi. Ta-
ki też cel, a nie przepisywany jej przez *Presse*,
ma instrukcyja, którą opatrzone urzędy graniczne.

Zapisując to oświadczenie półurzędowego orga-
nu, widzimy w zaparcin się politycznej kontroli
nad osobami politycznie skompromitowanymi do-
wody

Od Administracji „CZASU“

Za parę dni wyjdzie Kalendarz ścienny drukowany ozdobnie w formacie arkuszowym, po cenie 25 centów.

Zaś w pierwszej połowie Grudnia r. b. Kalendarz chromolitografowany po cenie 50 centów.

W Księgarni i Wydawnictwie pod firmą: Walerego Wielogłowskiego i Wł. Jaworskiego

Praktyczna Gramatyka języka francuzkiego, metoda Robertsona, ułożona przez bar. Avignon de Norew.

Dotąd wyszło już poszytów 5, każdy prawie po 2 1/2 do 3 zupełnych arkuszy druku w formacie znacznym, drukiem ozdobnym.

Działo to obecnie tłómaczone jest na język niemiecki. Dla przymiotów, któremi się odznacza, mianowicie dla swój praktyczności i dokładności w ułożeniu, obok bogactwa przykładów i zastosowań, zyskało ono — chociaż to początki dopiero — polecenie Władzy szkolnej już w diecezyi Krakowskiej i Tarnowskiej.

!!!Zniżenie cen!!!

Podpisany — wychodząc z zasady, iż mniejszy a częstszy zysk jest korzystniejszy, — postanowił z dniem 1 Grudnia r. b. zniżyć ceny w swj. Kawiarni przy ulicy Floryjańskiej, pod L. 351, naprzeciw Hotelu „pod Różą“ — jak następuje:

KONCERT.

W Poniedziałek dnia 4 Grudnia r. b. dany będzie w Teatrze wielki Koncert,

przez całą kapelę muzyczną 425 pułku piechoty Króla Hanowerskiego, pod osobistą dyrekcyą jej kapelmistrza pana Józefa Wiedemanna.

Artykuł nadesłany, umieszczony w „Krakauerce“ z 29go z. m. pod cyfrą C. H., a donoszący o zniknięciu Paletota z korytarza w Hotelu Saskim, powoduje mnie do oświadczenia, iż po najściślejszem badaniu służby hotelowej i innych osób nie byłem w stanie dojść, czy skarżący się miał rzeczywiście w dniu 27 z. m. na sobie Paletot, w którym go nikt przedtem ani wtenczas nie widział.

Ukończony Gimnazjalista, mogący chłopczyków ze szkół normalnych i niższych klas gimnazjalnych przysposabiać, poszukuje umieszczenia jako Nauczyciel domowy w Galicyi lub Królestwie. — Wiadomość fr. pod lit. A. Z. w Sklepie Wgo Jastrzębskiego, futernika, przy ulicy Grodzkiej w Krakowie.

PAPIER WLINSKI

Ogromne powodzenie tego środka pochodzi z jego własności odświeżających, sprządzania na powierzchnię ciała zapalenia i rozdrążnienia najżywniejszych części organizmu wewnątrz.

Uwielbiam szanowną Publiczność, iż Restauracya pod godłem „FINK“, we Lwowie w Rynku pod L. 236, została świeżo zaopatrzona tak w dobre potrawy, jako też w Wina i Piwa wszelkiego rodzaju.

K. ROSENTHAL w Krakowie, w Rynku głównym Nr. 19 w domu Hr. Maurycego Potockiego, przy rogu ul. Wiślniej i s. Anny, poleca swój nowo urządzony SKŁAD GOTOWYCH UBIORÓW mezkich i dla dzieci

Drukarnia „CZASU“ W KRAKOWIE,

postawiona na stopie najpierwszych tego rodzaju zakładów, z wydoskonalonemi prasami pospiesznemi i ręcznemi, zaopatrzona w znaczny zapas czcionek polskich i niemieckich najnowszego kroju, najprzedniejsze farby do druków tak czarnych, ilustrowanych, jak i różnokolorowych, posiadająca przytem

WIELKI SKŁAD PAPIERU

wszelkiej miary i dobroci z najlepszych papierni, który po cenach fabrycznych policza, jest w stanie uczynić w porę zadosyć wszelkim żądaniom i może odbijać dziennie do 100.000 arkuszy druków.

Zarząd Drukarni „CZASU“ ze względu na ożywiające się na nowo piśmiennictwo ojczyście, tudzież na instrukcyę p. Ministra sprawiedliwości do naczelnym Prokuratorów Państwa, dozwalającą włożyć znaczne ulgi w stosowaniu przepisów ustawy drukowej, pragnąłby podnieść i zwrócić znowu do kraju ruch i przemysł drukarski i księgarski, który w ostatnich latach szukał dla siebie miejsca za granicą, ożywiając tameczne drukarnie i księgarnie.

Ażeby ten zwrot ułatwić, Zarząd Drukarni „CZASU“ naznacza tak niskie ceny druku, obok dobroci, czystości i pospiechu roboty, licząc zwłaszcza na obfitość zamówień, iż może pod wszystkimi temi względami iść o pierwszeństwo z wielkimi zakładami zagranicznymi.

Podejmuje się przeto drukowania na swoim lub cudzym papierze dzieł polskich, niemieckich, francuskich, łacińskich, matematycznych, broszur, czasopism, tabel, ksiąg kupieckich, fabrycznych i gospodarczo-ekonomicznych — cyrkularzy, blankietów, odezów, okłódników, ogłoszeń — kart pogrzebowych — afiszów w największych formatach, odbijając takowe tak czarno, jak i kilkoma kolorami — słowem, wszelkich robót, do zakresu sztuki drukarskiej należących.

Zamówienia miejscowe przyjmuje p. Masłowski w Drukarni „CZASU“, przy ulicy Różanej w Krakowie, codziennie od godziny 9 do 12 przed południem i od 3ej do 7ej po południu, w innych zaś godzinach p. Józef Łakociński. Zamiejscowe, oprócz tego Administracya „CZASU“ w Krakowie, w domu p. Kirchmajera w Rynku; tudzież Ajencya „CZASU“ we Lwowie, Plac Halicki Nr. 1.

HANDEL Korzeni i Win NIKOŁAJA JAWORNICKIEGO w Głównym Rynku pod L. 39, w domu Wgo Kirchmajera W KRAKOWIE, otrzymał świeży transport HERBATY prawdziwej (3397-12-T)

karawanowej z Kazania, w paczkach oryginalnych oplumbowanych po 1/4, 1/2 i 1 funtowych po cenach 3, 4, 5, 6, 7 i 10 złr. w a.

ESSENCYA z Salsaparyli Colbert.

Jeden z najdawniejszych i najskuteczniejszych środków roślinnych, krew czyszczących, w chorobach zlego przymiotu (syfilitycznych), zapieczyszczeniu krwi i wyrzutach na ciało. Metoda użycia w polskim języku.

Kamienica w Podgórzu pod N. 190, piętrowa położona na południowej stronie rynku, a obejmująca 23 pokoi, 9 kuchni, 8 strychów, 7 piwnic, 8 drwali, stajnię, wozownię i sklepiony obszerny skład, niemiędozobny dziedziniec i studnię w tymże — jest z wolnej ręki do sprzedania.

Handel pod firmą TEOFIL SEIFERT W KRAKOWIE otrzymał na główny skład dla cierpiących na oczy Wodę Stronskiego, najlepszy i najpewniejszy środek na wszelkie cierpienia oczu, jako tego chlubne świadectwa ogłaszane w dziennikach dowodzą.

SKŁAD FABRYCZNY LAMP NAFTOWYCH

najnowszej konstrukcyi ze zaszczytnie znaną Fabryki C. H. Stobwassera i Spółki w Berlinie znajduje się u Piotra Mikolascha we Lwowie. Zamówienia zamiejscowe uskuteczniają się z wszelką akuracnością bez zwłoki.

Karol Firlej Bielański, w Sheffield w Anglii,

poleca wszelkie wyroby stalowe opatrzone jego firmą: „K. F. Bielański, Sheffield“, jako to; stal, pilniki, piły, dzwony, noże do sieczkarni, kossy, sierpy, narzędzia ogrodnicze i rzemieślnicze wszelkiego rodzaju, noże stołowe, scyzoryki, brzytwy itp.

Karol Schubuth we LWOWIE,

przy ulicy Krakowskiej pod L. 150, otrzymał świeży znaczny transport HERBATY CHINSKIEJ, ze zbioru wiosennego, w najlepszych rodzajach, i poleca szczególnie szanownej Publiczności nowo sprowadzone gatunki DIAMOND-TEA i PECCO DIAMOND-TEA, które z okoliczności wystawy londyńskiej z Chin tamże nadesłane, powszechnie znalazły uznanie.



Główny Skład do rozsyłania Apteka „pod Bocianem“ (zum Storch) w Wiedniu. Proszę zwrócić uwagę! Każde pudełko przez mnie wyrobionych Proszków Seidlitzkich, i każdy paperek jednę dozę zawierający, dla rozróżnienia od podobnych innych wyrobów, opatrzone jest moją marką ochronną.

Prawdziwy Olej tranowy z wątroby miętusowej najczystszy i najskuteczniejszy gatunek Tranu lekarskiego z Bergen w Norwegii. Prawdziwy Olej tranowy z wątroby miętusowej używa się z najlepszym skutkiem w słabościach pierśiowych i płucnych, w skrofulach i w słabości „Rachitis“.